

Variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands

M.A.G. Elferink, P. Krijnen, M.W.J.M. Wouters, V.E.P.P. Lemmens,

M.L.E.A. Jansen-Landheer, C.J. van de Velde, J.A. Langendijk, C.A.M.

Marijnen, S. Siesling, R.A.E.M. Tollenaar

▶ To cite this version:

M.A.G. Elferink, P. Krijnen, M.W.J.M. Wouters, V.E.P.P. Lemmens, M.L.E.A. Jansen-Landheer, et al.. Variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands. EJSO - European Journal of Surgical Oncology, 2010, 36, 10.1016/j.ejso.2010.06.028 . hal-00612385

HAL Id: hal-00612385 https://hal.science/hal-00612385v1

Submitted on 29 Jul 2011

HAL is a multi-disciplinary open access archive for the deposit and dissemination of scientific research documents, whether they are published or not. The documents may come from teaching and research institutions in France or abroad, or from public or private research centers. L'archive ouverte pluridisciplinaire **HAL**, est destinée au dépôt et à la diffusion de documents scientifiques de niveau recherche, publiés ou non, émanant des établissements d'enseignement et de recherche français ou étrangers, des laboratoires publics ou privés.

Accepted Manuscript

Title: Variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands

Authors: M.A.G. Elferink, P. Krijnen, M.W.J.M. Wouters, V.E.P.P. Lemmens, M.L.E.A. Jansen-Landheer, C.J. van de Velde, J.A. Langendijk, C.A.M. Marijnen, S. Siesling, R.A.E.M. Tollenaar

PII: S0748-7983(10)00204-0

DOI: 10.1016/j.ejso.2010.06.028

Reference: YEJSO 3016

To appear in: European Journal of Surgical Oncology

Received Date: 10 June 2010

Accepted Date: 10 June 2010

Please cite this article as: Elferink MAG, Krijnen P, Wouters MWJM, Lemmens VEPP, Jansen-Landheer MLEA, van de Velde CJ, Langendijk JA, Marijnen CAM, Siesling S, Tollenaar RAEM. Variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands, European Journal of Surgical Oncology (2010), doi: 10.1016/j.ejso.2010.06.028

This is a PDF file of an unedited manuscript that has been accepted for publication. As a service to our customers we are providing this early version of the manuscript. The manuscript will undergo copyediting, typesetting, and review of the resulting proof before it is published in its final form. Please note that during the production process errors may be discovered which could affect the content, and all legal disclaimers that apply to the journal pertain.



Variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer by region, hospital type and volume in the Netherlands

M.A.G. Elferink¹, P. Krijnen², M.W.J.M. Wouters^{3,4}, V.E.P.P. Lemmens^{5,6}, M.L.E.A. Jansen-Landheer⁷, C.J. van de Velde³, J.A. Langendijk⁸, C.A.M. Marijnen⁹, S. Siesling^{1,10}, R.A.E.M. Tollenaar³

¹ Department of Research, Comprehensive Cancer Centre North East, P.O. Box 330, 9700 AH Groningen, The Netherlands; <u>m.elferink@ikno.nl</u>, <u>s.siesling@ikno.nl</u>

² Leiden Cancer Registry, Comprehensive Cancer Centre West, Schuttersveld 4, 2316 ZA Leiden, The Netherlands; <u>p.krijnen@ikw.nl</u>

³ Department of Surgery, Leiden University Medical Centre, P.O. Box 9600, 2300 RC Leiden, The Netherlands; <u>m.j.w.m.wouters@lumc.nl</u>, <u>c.j.h.van_de_velde@lumc.nl</u>, <u>r.a.e.m.tollenaar@lumc.nl</u>

⁴ Department of Surgery, Netherlands Cancer Institute, Antoni van Leeuwenhoek Hospital, P.O. Box 90203, 1006 BE Amsterdam, The Netherlands

⁵ Department of Research, Comprehensive Cancer Centre South, P.O. Box 231, 5600 AE Eindhoven, The Netherlands; <u>v.lemmens@ikz.nl</u>

⁶ Department of Public Health, Erasmus MC University, P.O. Box 2040, 3000 CA Rotterdam, The Netherlands

⁷ Comprehensive Cancer Centre Amsterdam, P.O. Box 9236, 1006 AE Amsterdam, The Netherlands; <u>m.jansen@ikca.nl</u>

⁸ Department of Radiation Oncology, University Medical Centre Groningen, University of Groningen,

P.O. Box 30001, 9700 RB Groningen, The Netherlands; j.a.langendijk@rt.umcg.nl

⁹ Department of Clinical Oncology, Leiden University Medical Centre, P.O. Box 9600, 2300 RC Leiden, The Netherlands; <u>c.a.m.marijnen@lumc.nl</u>

^{10 8} Department of Health Technology & Services Research, University of Twente, P.O. Box 217, 7500 AE Enschede, The Netherlands

Address of correspondence: M. Elferink P.O. Box 330 9700 AH Groningen E-mail: <u>m.elferink@ikno.nl</u> Tel: +31 (0) 88 2345500 Fax: +31 (0) 88 2345599

Version 2

Study performed by the 'Quality of cancer care' taskforce of the Signalling Committee Cancer of the Dutch Cancer Society

Abstract

Background.

Aim of this study was to describe treatment patterns and outcome according to region, and according to hospital types and volumes among patients with rectal cancer in the Netherlands.

Methods.

All patients with rectal carcinoma diagnosed in the period 2001-2006 were selected from the Netherlands Cancer Registry. Logistic regression analyses were performed to examine the influence of relevant factors on the odds of receiving preoperative radiotherapy and on the odds of postoperative mortality. Relative survival analysis was used to estimate relative excess risk of dying according to hospital type and volume.

Results.

In total, 16,039 patients were selected. Patients diagnosed in a teaching hospital and in an university hospital had a lower odds (OR 0.85; 95% CI 0.73-0.99 and OR 0.70; 95% CI 0.52-0.92) and patients diagnosed in a hospital with > 50 resection per year had a higher odds (OR 1.95; 95% CI 1.09-1.76) of receiving preoperative radiotherapy. There was large variation between individual hospitals in using preoperative radiotherapy and between CCC-regions in the administering of preoperative chemoradiation. No differences in postoperative mortality were found between hospital types or volumes. Patients with T1-M0 tumours diagnosed in a hospital with >50 resection per year had a better survival compared to patients diagnosed in a hospital with <25 resections per year (RER 0.11; 95% CI 0.02-0.78).

Conclusion.

This study demonstrated variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer in the Netherlands, with differences related to hospital volume and hospitals teaching or academic status. However, variation in treatment patterns between individual hospitals proved to be much larger than could be explained by the investigated characteristics.Future studies should focus on the reasons behind these differences, which could lead to a higher percentage of patients receiving optimal treatment for their stage of the disease.

Keywords: rectal cancer, guidelines, hospital characteristics, treatment, survival

Introduction

Worldwide, there is an increasing interest in variations in quality of cancer care. Many authors reported on differences in quality of care between hospitals analyzing the effects of differences in volume and specialization on patient outcome.[1-3] Only a few studies revealed differences regarding other aspects of the care process, such as compliance to (national) guidelines.

In the Netherlands, colorectal cancer is the second most common cause of cancer. In 2007, almost 12 000 patients were diagnosed with colorectal cancer of which approximately 3,300 included patients with rectal cancer.[4] In the same year, about 1,000 patients died of rectal cancer.[5] In the Netherlands, an improvement in survival of patients with rectal cancer has been demonstrated due to changes in treatment strategies,[6,7] including the wide clinical implementation of total mesorectal excision (TME) together with a shift from postoperative to preoperative radiotherapy. According to the current Dutch treatment guidelines, preoperative radiotherapy is recommended for patients with clinical T2-T3 tumours, while in case of locally advanced tumours preoperative chemoradiation is preferred.[8] However, large interhospital variation in the use of radiotherapy was reported in a regional population-based study.[9]

Limited data exist on differences in treatment patterns of patients with rectal cancer and to what extent these differences could be explained by differences in hospital characteristics. Several studies revealed an association between high volume and better outcome after surgery for several cancers, such as cancer of the pancreas, esophagus and lung.[1,2,10-12] However, the association between volume and outcome for rectal cancer surgery is not that clear: some reported lower postoperative mortality or better overall survival in patients who were operated in a high-volume hospital, while others did not find such relationship.[13-16] Studies examining the relation between type of hospital and outcome also published contrasting results for rectal cancer.[14,17-19]

The aim of this study was to describe variation in treatment patterns and outcome according to region and characteristics of individual hospitals among patients with rectal cancer in the Netherlands.

Methods

Netherlands Cancer Registry

In the Netherlands, all newly diagnosed malignancies are registered in the nationwide populationbased Netherlands Cancer Registry (NCR). The automated pathological archive (PALGA) and the Haematology Departments are the main sources of notification. The National Registry of Hospital Discharge Diagnosis is an additional source, which accounts for up to 8% of new cases.[20] Data are collected from the medical records by specially trained registrars and are coded according to a national manual. Information on patient characteristics, tumour characteristics, treatment, hospital of diagnosis, hospital of treatment and follow-up is recorded. For coding tumour site and morphology the International Classification of Diseases for Oncology (ICD-O) is used.[21] Cancers are staged according the TNM classification.[22] Quality of the data is high[23] and completeness is estimated to be at least 95%.[24]

Patients

All patients with invasive rectal carcinoma, diagnosed between 2001 and 2006 were selected from the NCR (N=16 039). Patients with diagnoses without histological confirmation, with diagnoses based only on autopsy findings, patients living abroad and patients with incomplete records were excluded from the analyses.

As we were mainly interested in the first choice of treatment, clinical stage was used, except for those cases where clinical stage was unknown. In these cases, the pathological stage was applied. In cases where clinical T-stage was unknown and in whom preoperative chemoradiation was applied, the tumour was assumed to be cT4, because according to the guidelines preoperative chemoradiation should, among others, be administered to patients with cT4-tumours.

Regions and hospitals

The Netherlands are divided in 9 regions, each served by a Comprehensive Cancer Centre (CCC). Activities of CCCs are facilitation of consultancy services, development and implementation of guidelines, improving organisation of cancer care, coordinating palliative care and the cancer registry. Each CCC serves an area covered by five to twenty hospitals. All hospitals are affiliated to one centre. Within each CCC-region, treatment policies are discussed within multidisciplinary meetings which may lead to differences in oncologic care between the regions.

Hospital characteristics, among others type of hospital, were retrieved from Prismant, an organisation which collects objective data about hospitals for e.g. quality of care assessment.[25] Hospitals with several locations, but organized as one hospital in 2003 were considered as one hospital. Patients of all 97 hospitals in the Netherlands were included in the analyses. Hospitals were categorized into general, teaching and university hospitals, based on data from Prismant for the period between 2003 and 2005. A teaching hospital was defined as a hospital which provides medical training to surgical residents and/or to residents of internal medicine. University hospitals were

teaching hospitals affiliated to a medical university. The one specialized oncology centre in the Netherlands was also classified as university hospital.

For the analyses concerning treatment and overall survival, type of hospital was based on the hospital where the tumour was diagnosed reasoning that referral of patients for treatment in another hospital can be considered as a good standard of care. For the analyses on postoperative mortality, type of hospital was based on the hospital where the surgery was performed.

Hospital volume was based on the mean number of rectum and rectosigmoid resections for cancer per year. Since rectosigmoid tumours are frequently resected by the same surgical techniques as rectal tumours, we included the resections of rectosigmoid tumours to enlarge the hospital volume. Hospital volume was categorized into <25, 25-50 and >50 resections per year.

Statistical analyses

Treatment according to guidelines

Treatment was described as percentages per stage and age group (<75 years and ≥75 years). The influence of age at diagnosis, gender, year of diagnosis, depth of invasion, nodal involvement, type of hospital of diagnosis, hospital volume and CCC-region on the odds of receiving preoperative radiotherapy in patients with T2/T3-M0 was examined using logistic regression analysis. For this analysis, the period 2003-2006 was used, because preoperative radiotherapy was not introduced nationwide until 2003. One hospital was excluded from this analysis due to a deviating treatment policy. To compare the performance of the individual hospitals for this outcome measure, a funnel plot was made using 95% control limits calculated around the mean of the 20% best performing hospitals.[26,27] In the funnel plot, each hospital was displayed as a scatter point presenting the hospital volume and type and the adjusted for gender, age at diagnosis, depth of invasion and nodal involvement in order to account for differences in case-mix between the hospitals.

Postoperative mortality

Logistic regression analysis was used to investigate the odds of postoperative mortality by age at diagnosis, gender, type of resection, type of hospital of surgery, hospital volume and CCC-region. Postoperative mortality was defined as death within 30 days after surgery. Patients with distant metastasis (M1) were excluded from this analysis. Postoperative mortality was determined for tumours diagnosed in 2005 and 2006, because date of surgery was not registered in the NCR before 2005.

Survival

Relative survival, an estimation of disease-specific survival, was calculated as the ratio of the observed rates in cancer patients to the expected rates in the general population using the Ederer method.[28] Follow-up was calculated as the time from diagnosis to death or to 1st January 2008. Multivariate relative survival analyses were used to estimate relative excess risk (RER) of death by hospital type and volume. Only first tumours were included in the multivariate survival analyses.

STATA (version 10.0) was used for the analyses. A p-value below 0.05 was considered as statistically significant.

Results

In the Netherlands 16,039 patients with rectal carcinoma were diagnosed in the period from 2001 to 2006. During this period, the number of annual diagnoses increased from 2,325 in 2001 to 2,918 in 2006. Of these patients 59% were male and 30% were aged 75 years or older. In total, 59% had T2/T3-M0 tumours, 10% had T4-M0 tumours and 17% had tumours with distant metastases (M1). More than 50% of the patients were diagnosed in a teaching hospital for surgery and 6% were diagnosed in a university hospital. Almost half of the patients (46%) were diagnosed in hospitals with 25-50 resections annually. The share of each CCC varied between 8 and 17% (Table 1).

Treatment by stage and age

Figure 1 shows treatment by stage and age group. Among patients with T1-M0 tumours, 34% of the patients younger than 75 years underwent polypectomy or Transanal Endoscopic Microsurgery (TEM), compared to 43% among patients of 75 years or older. Almost all other patients with T1-M0 tumours underwent a surgical resection with or without preoperative radiotherapy.

Most patients with T2/T3-M0 tumours underwent a resection, mainly combined with preoperative radiotherapy. Among the patients younger than 75 years, 70% underwent resection with preoperative radiotherapy compared to 57% among patients 75 years or older. Around 84% of the patients younger than 75 years with a T4-M0 tumour underwent a surgical resection, 37% in combination with preoperative radiotherapy and 40% in combination with neoadjuvant chemoradiation. Of the patients of 75 years or older with a T4-M0 tumour 57% underwent a surgical resection; including 31% in combination with preoperative radiotherapy and 11% in combination with neoadjuvant chemoradiation. The proportion of patients younger than 75 years with a M1 tumour who underwent surgical resection of the primary tumour was 44%, compared to 31% for patients of 75 years or older. Around 16% of the younger patients with a M1 tumour and 42% of the older patients with a M1 tumour did not receive any treatment.

Preoperative radiotherapy and chemoradiation

Female patients were less likely to receive preoperative radiotherapy (Table 2). The odds ratio decreased with increasing age, down to 0.40 (95% CI 0.33-0.47) in patients aged 75 years and older compared to those younger than 60 years. Patients with a higher T-stage (T3) and with positive lymph nodes (N1) were more likely to receive preoperative radiotherapy. Patients diagnosed in a teaching hospital for surgery and in a university hospital had a lower odds of receiving preoperative radiotherapy compared to patients diagnosed in a general hospital (OR 0.84, 95% CI 0.72-0.99 and OR 0.70, 95% CI 0.52-0.93, respectively). Patient diagnosed in a hospital with more than 50 resections per year were more likely to receive preoperative radiotherapy (OR 1.39, 95% CI 1.09-1.76). There was variation between CCC-regions in the odds of receiving preoperative radiotherapy. In the funnel plot, the adjusted proportion of patients younger than 75 years who received preoperative radiotherapy is depicted for each hospital by hospital type and mean number of resections per year,

showing a large variation between the individual hospitals (Figure 2). The proportion of patients who received preoperative radiotherapy ranged from 100% to less than 50%.

Figure 3, showing the proportion of patients receiving preoperative chemoradiation aged <75 years with T4-M0 tumours according to year of diagnosis and CCC-region, demonstrates large variation in the administering of chemoradiation between CCC-regions.

Postoperative mortality

Overall, 3.2% of the patients undergoing a resection died within 30 days after surgery. Male patients had a higher risk to die within 30 days after surgery. The OR increased with increasing age, up to 21.33 (95% CI 8.57-53.08) for patients 75 years or older. The odds of dying was lower in patient who underwent an abdomino-perineal resection compared to patients who underwent a low anterior resection (OR 0.50, 95% CI 0.33-0.76). No differences in postoperative mortality were found between types of hospitals. Patients operated in hospitals with 50 or more resections per year had a lower odds of dying within 30 days compared to patients operated in hospitals with less than 25 resections per year. The odds of postoperative mortality also differed between CCC-regions (Table 3).

Survival

Among all patients with rectal cancer as well as for most separate stages, no differences were found in overall survival between hospitals of different types and volumes. However, patients with a T1-M0 tumour diagnosed in hospitals with more than 50 resections per year had a lower risk of dying compared to patients diagnosed in hospitals with less than 25 resections per year (RER 0.11, 95% CI 0.02-0.78) (Table 4).

CER S

Discussion

In this nationwide population-based study, examining cancer registry data of 16,039 patients with rectal carcinoma diagnosed in the period 2001-2006 in the Netherlands, we revealed marked variation in treatment patterns and outcome. Even after correction for differences in case-mix, there were substantial differences between individual hospitals in the proportion of patients receiving preoperative radiotherapy. In addition, we found variation between CCC-regions in the proportion of patients receiving chemoradiation. Furthermore, hospital type and volume had effect on the odds of receiving preoperative radiotherapy. Hospital volume was also associated with postoperative mortality.

Preoperative radiotherapy

According to the Dutchl evidence-based guidelines for the treatment of rectal cancer, patients with T2-3 tumours without distant metastasis should receive 5x5 Gy radiotherapy preceding resection to reduce the risk of local recurrence.[29] A French study, which combined the use of preoperative and postoperative radiotherapy, reported a higher odds of receiving radiotherapy in patients who were operated in university hospitals, suggesting a more rapid spread of improvements in emerging treatment strategies in university hospitals.[30] A questionnaire completed by Korean surgeons also demonstrated a higher use of preoperative radiotherapy in university hospitals.[31] However, our results showed patients diagnosed in a teaching hospital and in a university hospital were less likely to receive preoperative radiotherapy. Regretfully, our study was hampered by the lack of data on comorbidities of patients. Therefore, the differences between these groups of hospitals might actually be explained by selective referral of patients with more comorbidities and advanced cancer, who are likely to receive preoperative radiotherapy less often. [32]

A nationwide survey in Australia reported no relation between hospital volume and the percentage of patients receiving radiotherapy preoperatively, whereas our results show higher odds for patients diagnosed in a high-volume hospital.[33] A study with data from the California Cancer Registry reported patients diagnosed in the lowest-volume hospitals were less likely to receive adjuvant radiotherapy compared to the highest-volume hospitals. They suggested more accurate staging, closer affiliation with radiation facilities and a broader range of specialists and technologic resources in the high volume hospitals as explanations for this result.[34] The explanation of a closer affiliation of high volume hospitals with radiation facilities does not apply to the situation in the Netherlands, because radiotherapy institutions and there regional networks are easily accessible in our country. On the other hand, there could be differences in local expertise between hospitals with and without radiotherapy facilities. Nevertheless, in our study a high volume proved no guarantee for a high percentage of patients receiving preoperative radiotherapy, as our funnel plot showed considerable variation between individual hospitals.

Chemoradiation

In 2004, several studies revealed improved local control with preoperative chemoradiation.[35,36] In the Netherlands, preoperative chemoradiation was recommended for T4 tumours and tumours with an

expected positive CRM since the summer of 2005. Unfortunately, detailed information about the preoperative assessment of (circumferential) margins is not available in the NCR. Therefore, we could not include these tumours in our analyses concerning preoperative chemoradiation. Indeed, these tumours were included in the analyses of preoperative radiotherapy, because it is the minimum therapy they should receive.

This study demonstrated large differences in the pace and extent in which preoperative chemoradiation was introduced for patients with T4 rectal tumours in separate regions in the Netherlands, identifying slow and fast adaptors in the introduction of a relatively new treatment strategy among the hospitals within these CCC-regions. These differences could reflect different results of the debates in regionally organized multidisciplinary meetings (facilitated by the CCCs), which apparently can lead to differences in the adherence to national guidelines. To our knowledge no other research has been done on differences between hospitals in administering chemoradiation.

Preoperative mortality

The risk of death within 30 days after resection was most affected by age. Patients over 75 years of age had a substantially increased mortality risk. A study from the south of the Netherlands demonstrated a higher risk of developing treatment-related complications for older patients and patients with co-morbidity leading to a worse survival.[37] Another Dutch study revealed that elderly patients have more complications leading to higher mortality. Furthermore, complications with a similar occurrence rate in younger as well as elderly patients were associated with a higher mortality in the elderly.[38] Unfortunately, no data about co-morbiditities, complications and performance status are available in the NCR.

The higher risk of postoperative mortality in patients who underwent a low anterior resection, could reflect the high risk of anastomotic leakage after sphincter preserving surgery which is a major cause of postoperative death.[39,40] Furthermore, we found a lower risk of postoperative mortality in patients operated in hospitals with 50 or more rectal cancer resections per year. This could be explained by the specialized and more experienced surgeons and by the technically more advanced equipment leading to a higher standard of perioperative care in these hospitals.[32] Another explanation may be the lower rates of intraoperative and postoperative complications in high-volume hospitals.[41]

Survival

In our study, we found a positive association between a large hospital volume and survival only for patients with T1-M0 tumours. Furthermore, no differences between hospital types and volumes for relative survival were revealed. Notably, for patients with T2/3-M0 tumours, for whom preoperative radiotherapy depends on hospital characteristics, no effect of hospital type and volume on survival was found. This is in agreement with the long-term results of the TME-trial, which showed an effect of preoperative radiotherapy in addition to TME-surgery on the incidence of local recurrence but no effect on survival.[42] Other studies have shown an association between hospital characteristics and survival. Two Scandinavian nationwide studies demonstrated an improved survival for university hospitals compared to local hospitals.[16,18], whereas a Canadian study found no effect of teaching

status of the hospital on overall survival.[14] A nested cohort study from the US showed no significant relation between hospital volume and overall survival.[43] Another American study demonstrated better survival rates among patients who underwent surgery at high-volume hospitals compared to patients treated in low-volume hospitals.[15]

Measuring quality of care based on differences in characteristics of individual hospitals, like volume and teaching status, has some essential shortcomings. Our study demonstrated a large influence of local treatment patterns in individual hospitals. Beside differences in treatment between hospitals with different patient volumes, our results showed a large variation in providing preoperative radiotherapy within each volume category. This indicates a limitation of volume as a measure of quality of care: individual, low-volume, hospitals could provide good care whereas high-volume hospitals could provide suboptimal care.[44] Since 2005, the Netherlands has a nationwide guideline for the treatment of patients with rectal cancer. Differences in local practices between hospitals are expected to decrease due to general adaption of these guidelines, though without adequate monitoring of the actual compliance, the beneficial effects are unsure.

In conclusion, there is considerable variation in treatment and outcome of patients with rectal cancer in the Netherlands. Although this variation could be partly explained by differences in hospital type and volume, differences in local treatment patterns between individual hospitals seem to have a large influence. Further research is needed to identify factors causing this variation between individual hospitals, in which the identification of differences in casemix and patients preferences are essential. By this, we could reveal the reasons behind differences in treatment patterns and outcome, potentially leading to more patients receiving optimal treatment for their rectal cancer.

Acknowledgements

The authors thank the registration teams of the Comprehensive Cancer Centres for the collection of data for the Netherlands Cancer Registry and the investigators of the Netherlands Cancer Registry involved in the analyses of quality of cancer care.

Gender Male 9 384 58.5 Female 6 655 41.5 Age at diagnosis - - < 60 4 209 26.2 60.74 6 966 43.4 75+ 4 864 30.3 Year of diagnosis 2 25 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage		Ν	%
Male 9 384 58.5 Female 6 655 41.5 Age at diagnosis 4209 26.2 60-74 6 966 43.4 75+ 4 864 30.3 Year of diagnosis 2 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 801 17.5 2006 2 801 18.2 Clinical stage 7 13.4 71-M0 51 0.3 727-3-M0 9 933 58.6 74-40 1 655 10.3 7any-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 51.9 10.3 Zes resections 5 0.99 31.8 25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 7 337 <td< td=""><td>Gender</td><td></td><td></td></td<>	Gender		
Female 6655 41.5 Age at diagnosis 4209 26.2 60-74 6966 43.4 75+ 4864 30.3 Year of diagnosis 2325 14.5 2001 2325 14.5 2002 2586 16.1 2003 2611 16.3 2004 2798 17.4 2005 2801 17.5 2006 2918 18.2 Clinical stage 17.4 D/IS-MO 51 0.3 T1-MO 1384 8.6 T2/T3-MO 9393 58.6 T4-MO 1655 10.3 Tany-Nany-M1 2794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 11.4 1.9 Qeneral hospital for surgery 8326 51.9 University hospital 902 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 1.9 4.5 25 resections 5 0.99 31.8 25.0 resections 5 0.99 31.8 <td>Male</td> <td>9 384</td> <td>58.5</td>	Male	9 384	58.5
Age at diagnosis 4 209 26.2 60-74 6 966 43.4 75+ 4 864 30.3 Year of diagnosis 2325 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage 1.7.5 70/S-M0 51 0.3 71-M0 1 384 8.6 72/T3-M0 9 393 58.6 74-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 1.9 1.9 Quiversity hospital 9 92 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 1.9 1.9 25 resections 5 099 31.8 25.50 resections 3 030 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 6.6 1 2 663 1.6.6 </td <td>Female</td> <td>6 655</td> <td>41.5</td>	Female	6 655	41.5
< 604 20926.260-746 96643.475+4 86430.3Year of diagnosis220012 32514.520022 58616.120032 61116.320042 79817.420052 80117.520062 91818.2Clinical stage	Age at diagnosis		
60-74 6 966 43.4 75+ 4 864 30.3 Year of diagnosis 2 325 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage 7 7 T0/S-M0 51 0.3 T1-M0 1 384 8.6 T2/T3-M0 9 393 58.6 T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 720 4.8 Hospital of diagnosis 4.8 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 9 92 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 25 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 4.6 3.3 1 2 663 16.6 2 3.3 4.5 5 5 <td>< 60</td> <td>4 209</td> <td>26.2</td>	< 60	4 209	26.2
75+ 4 864 30.3 Year of diagnosis 2325 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 801 17.5 2006 2 801 17.5 2006 2 801 18.2 Clinical stage	60-74	6 966	43.4
Year of diagnosis 2 325 14.5 2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage	75+	4 864	30.3
2001 2 325 14.5 2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage	Year of diagnosis		
2002 2 586 16.1 2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage	2001	2 325	14.5
2003 2 611 16.3 2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage 7 1.0.3 T1-M0 1 384 8.6 T2/T3-M0 9 393 58.6 T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 51.9 1.03 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 225 25.0 <25 resections	2002	2 586	16.1
2004 2 798 17.4 2005 2 801 17.5 2006 2 918 18.2 Clinical stage	2003	2 611	16.3
20052 80117.520062 91818.2Clinical stage	2004	2 798	17.4
20062 91818.2Clinical stage	2005	2 801	17.5
Clinical stage 51 0.3 T0/IS-M0 1384 8.6 T2/T3-M0 9393 58.6 T4-M0 1655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 51.9 992 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 25.50 16.6 25.50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 41.9 1 2 663 16.6 2 3 10.94 6.8 4 2 323 14.5 5 1 408 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	2006	2 918	18.2
T0/IS-M0 51 0.3 T1-M0 1 384 8.6 T2/T3-M0 9 393 58.6 T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 51.9 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 225 25.50 resections 25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 7 363 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 1422 1 2 663 16.6 2 1 422 8.9 3 1 094 6.8 4 2 323 14.5 5 1 468 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	Clinical stage		
T1-M0 1 384 8.6 T2/T3-M0 9 393 58.6 T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 721 41.9 Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 2550 resections 5 099 31.8 25-50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 4263 16.6 2 1 422 8.9 3 1.094 6.8 4 2 323 14.5 5 1.468 9.2 6 6 2 130 13.3 7 2.405 15.0 8 1.299 8.1	T0/IS-M0	51	0.3
T2/T3-M0 9 393 58.6 T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 721 41.9 Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 5 099 31.8 25 resections 5 099 31.8 25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 7 337 45.7 >50 resections 1 6.6 2 2 1 422 8.9 3 1 0.94 6.8 4 2 323 14.5 5 1 468 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	T1-M0	1 384	8.6
T4-M0 1 655 10.3 Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 721 41.9 Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 22.5 <25 resections	T2/T3-M0	9 393	58.6
Tany-Nany-M1 2 794 17.4 Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 721 41.9 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 5 099 31.8 25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 7 337 45.7 >50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 2 663 16.6 2 1 422 8.9 3 3 1 094 6.8 4 4 2 323 14.5 5 5 1 468 9.2 6 6 2 130 13.3 7 7 2 405 15.0 8	T4-M0	1 655	10.3
Unknown 762 4.8 Hospital of diagnosis 6 721 41.9 General hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 5 099 31.8 <25 resections	Tany-Nany-M1	2 794	17.4
Hospital of diagnosis General hospital 6 721 41.9 Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 5 099 31.8 <25 resections	Unknown	762	4.8
General hospital 6 721 41.9 Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 25 resections 5 099 31.8 25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 7 337 45.7 >50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 2 663 16.6 2 1 422 8.9 3 3 1 094 6.8 4 4 2 323 14.5 5 5 1 468 9.2 6 6 2 130 13.3 7 7 2 405 15.0 8	Hospital of diagnosis		
Teaching hospital for surgery 8 326 51.9 University hospital 992 6.2 Annual volume of hospital of diagnosis 5 099 31.8 <25 resections	General hospital	6 721	41.9
University hospital9926.2Annual volume of hospital of diagnosis<25 resections	Teaching hospital for surgery	8 326	51.9
Annual volume of hospital of diagnosis <25 resections	University hospital	992	6.2
<25 resections	Annual volume of hospital of diagnosis		
25-50 resections 7 337 45.7 >50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 1 2 663 16.6 2 1 422 8.9 3 3 1 094 6.8 4 4 2 323 14.5 5 5 1 468 9.2 6 6 2 130 13.3 7 8 1 299 8.1 1	<25 resections	5 099	31.8
>50 resections 3 603 22.5 Comprehensive Cancer Centre region 2 16.6 2 1 422 8.9 3 1 094 6.8 4 2 323 14.5 5 1 468 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	25-50 resections	7 337	45.7
Comprehensive Cancer Centre region12 66316.621 4228.931 0946.842 32314.551 4689.262 13013.372 40515.081 2998.1	>50 resections	3 603	22.5
1 2 663 16.6 2 1 422 8.9 3 1 094 6.8 4 2 323 14.5 5 1 468 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	Comprehensive Cancer Centre region		
2 1 422 8.9 3 1 094 6.8 4 2 323 14.5 5 1 468 9.2 6 2 130 13.3 7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	1	2 663	16.6
31 0946.842 32314.551 4689.262 13013.372 40515.081 2998.1	2	1 422	8.9
42 32314.551 4689.262 13013.372 40515.081 2998.1	3	1 094	6.8
51 4689.262 13013.372 40515.081 2998.1	4	2 323	14.5
62 13013.372 40515.081 2998.1	5	1 468	9.2
7 2 405 15.0 8 1 299 8.1	6	2 130	13.3
8 1 299 8.1	7	2 405	15.0
	8	1 299	8.1

Table 1: Description of study population (N=16 039)

	ACCEPTED MANUSCRIPT							
9 1 235 7.7								

when the second

14

Table 2: Odds ratio of receiving preoperative radiotherapy in patients with T2/T3-M0 in the period	
2003-2006	

	OR	95% CI
Gender		
Male	1.00	Reference
Female	0.84*	0.74-0.96
Age at diagnosis		Â
< 60 years	1.00	Reference
60-74 years	0.84*	0.71-0.99
≥ 75 years	0.40*	0.33-0.47
Year of diagnosis		
2003	1.00	Reference
2004	1.01	0.85-1.21
2005	1.25*	1.04-1.50
2006	1.06	0.89-1.27
Depth of invasion		\bigcirc
cT2	1.00	Reference
cT3	1.34*	1.18-1.52
Nodal involvement		
cN0/X	1.00	Reference
cN+	2.30*	1.78-2.97
Hospital of diagnosis		
General hospital	1.00	Reference
Teaching hospital for surgery	0.84*	0.72-0.99
University hospital	0.70*	0.52-0.93
Annual volume of hospital of diagnosis		
< 25 resections	1.00	Reference
25-50 resections	0.93	0.78-1.10
> 50 resections	1.39*	1.09-1.76
Comprehensive Cancer Centre region		
1	1.00	Reference
2	1.42*	1.10-1.82
3	1.04	0.79-1.37
4	0.70*	0.53-0.92
5	1.04	0.80-1.35
6	0.68*	0.54-0.85
7	1.27	0.98-1.64
8	0.70*	0.53-0.92
9	0.60*	0.45-0.80

* p<0.05

	OR	95% CI
Gender		
Male	1.00	Reference
Female	0.38*	0.25-0.59
Age at diagnosis		<u>_</u>
< 60 years	1.00	Reference
60-74 years	4.39*	1.71-11.27
≥ 75 years	21.32*	8.57-53.08
Depth of invasion		
pT1	1.00	Reference
pT2	0.68	0.35-1.31
рТЗ	0.83	0.45-1.55
рТ4	0.83	0.28-2.49
Nodal involvement		
pN0	1.00	Reference
pN+	1.11	0.74-1.66
Type of resection		
Low anterior resection	1.00	Reference
Abdominoperineal resection	0.50*	0.33-0.76
Other/unknown	0.74	0.37-1.47
Hospital of surgery		
General hospital	1.00	Reference
Teaching hospital for surgery	0.98	0.60-1.61
University hospital	0.47	0.20-1.10
Annual volume of hospital of surgery		
< 25 resections	1.00	Reference
25-50 resections	0.70	0.44-1.14
> 50 resections	0.40*	0.19-0.84
Comprehensive Cancer Centre region		
1	1.00	Reference
2	1.19	0.61-2.31
3	2.25*	1.08-4.72
4	1.11	0.47-2.66
5	0.41	0.15-1.14
6	0.87	0.41-1.83
7	1.34	0.65-2.77
8	3.20*	1.56-6.57
9	0.84	0.31-2.25

Table 3: Odds ratio of death within 30 days after elective resection in patients without distant metastasis in the period 2005-2006

* p <0.05

Table 4: Relative excess risks (RER) of dying for patients with rectal cancer diagnosed in the period 2001-2006, by clinical stage (multivariate relative survival analysis)

		Total ¹		T1-M0 ²	T	2/T3-M0 ²		T4-M0 ³		M1 ⁴
	RER	95% CI	RER	95% CI	RER	95% CI	RER	95% CI	RER	95% CI
Hospital of diagnosis										
General hospital	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference
Teaching hospital for surgery	1.02	0.94-1.10	0.98	0.44-2.16	0.97	0.83-1.13	1.03	0.83-1.29	0.99	0.88-1.11
University hospital	0.94	0.81-1.08	2.59	0.78-8.58	0.90	0.68-1.18	1.12	0.78-1.61	0.83	0.68-1.01
Annual volume of hospital of diagnosis										
< 25 resections	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference	1.00	Reference
25-50 resections	0.95	0.88-1.04	0.53	0.20-1.41	0.98	0.83-1.14	1.10	0.88-1.39	0.90	0.80-1.02
> 50 resections	1.02	0.91-1.14	0.11*	0.02-0.78	1.05	0.84-1.31	1.06	0.78-1.44	1.01	0.85-1.19

¹ Adjusted for gender, age at diagnosis, grade, year of diagnosis, clinical stage, surgery, chemotherapy, radiotherapy and CCC-region

² Adjusted for gender, age at diagnosis, grade, year of diagnosis, clinical N stage, surgery, radiotherapy and CCC-region

³ Adjusted for gender, age at diagnosis, grade, year of diagnosis, clinical N stage, surgery, chemotherapy, radiotherapy and CCC-region

⁴ Adjusted for gender, age at diagnosis, grade, year of diagnosis, surgery, chemotherapy, radiotherapy and CCC-region

CEP.

* p<0.05





Age at diagnosis (yrs)

CER CHAR

Figure 2: Funnel plot of proportion of patients receiving preoperative radiotherapy aged <75 years with clinical stage T2/T3-M0 in the period 2003-2006 by hospital type and mean number of resections per year. The proportion for each hospital were adjusted for gender, age at diagnosis, depth of invasion and nodal involvement to account for differences in case-mix between the hospitals.







Reference List

- 1 Birkmeyer JD, Siewers AE, Finlayson EV, et al. Hospital volume and surgical mortality in the United States. *N Engl J Med* 2002;346:1128-37.
- 2 Birkmeyer JD, Stukel TA, Siewers AE, et al. Surgeon volume and operative mortality in the United States. *N Engl J Med* 2003;349:2117-27.
- 3 Chowdhury MM, Dagash H, Pierro A. A systematic review of the impact of volume of surgery and specialization on patient outcome. *Br J Surg* 2007;94:145-61.
- 4 Comprehensive Cancer Centres. <u>http://www.cancerregistry.nl</u> Accessed on 18-5-2009.
- 5 Statistics Netherlands. http://statline.cbs.nl/StatWeb Accessed on 3-5-2009.
- 6 den Dulk M, Krijnen P, Marijnen CA, et al. Improved overall survival for patients with rectal cancer since 1990: the effects of TME surgery and pre-operative radiotherapy. *Eur J Cancer* 2008;44:1710-6.
- 7 Martijn H, Voogd AC, van de Poll-Franse LV, et al. Improved survival of patients with rectal cancer since 1980: a population-based study. *Eur J Cancer* 2003;39:2073-9.
- 8 National Working Group on Gastrointestinal Cancers. Guideline rectal cancer: <u>http://www.oncoline.nl</u> Accessed on 10-6-2009.
- 9 Vulto JC, Lybeert ML, Louwman MW, et al. Population-based study of trends and variations in radiotherapy as part of primary treatment of cancer in the southern Netherlands between 1988 and 2006, with an emphasis on breast and rectal cancer. *Int J Radiat Oncol Biol Phys* 2009;74:464-71.
- 10 Hannan EL, Radzyner M, Rubin D, et al. The influence of hospital and surgeon volume on inhospital mortality for colectomy, gastrectomy, and lung lobectomy in patients with cancer. *Surgery* 2002;131:6-15.
- 11 van Heek NT, Kuhlmann KF, Scholten RJ, et al. Hospital volume and mortality after pancreatic resection: a systematic review and an evaluation of intervention in the Netherlands. *Ann Surg* 2005;242:781-8, discussion.
- 12 Wouters MW, Wijnhoven BP, Karim-Kos HE, et al. High-volume versus low-volume for esophageal resections for cancer: the essential role of case-mix adjustments based on clinical data. *Ann Surg Oncol* 2008;15:80-7.
- 13 Engel J, Kerr J, Eckel R, et al. Influence of hospital volume on local recurrence and survival in a population sample of rectal cancer patients. *Eur J Surg Oncol* 2005;31:512-20.
- 14 Simunovic M, To T, Baxter N, et al. Hospital procedure volume and teaching status do not influence treatment and outcome measures of rectal cancer surgery in a large general population. *J Gastrointest Surg* 2000;4:324-30.
- 15 Hodgson DC, Zhang W, Zaslavsky AM, et al. Relation of hospital volume to colostomy rates and survival for patients with rectal cancer. *J Natl Cancer Inst* 2003;95:708-16.
- 16 Wibe A, Eriksen MT, Syse A, et al. Effect of hospital caseload on long-term outcome after standardization of rectal cancer surgery at a national level. *Br J Surg* 2005;92:217-24.
- 17 Simons AJ, Ker R, Groshen S, et al. Variations in treatment of rectal cancer: the influence of hospital type and caseload. *Dis Colon Rectum* 1997;40:641-6.
- 18 Blomqvist P, Ekbom A, Nyren O, et al. Survival after rectal cancer: differences between hospital catchment areas. A nationwide study in Sweden. *Gut* 1999;45:39-44.

- 19 Simunovic M, Rempel E, Theriault ME, et al. Influence of hospital characteristics on operative death and survival of patients after major cancer surgery in Ontario. *Can J Surg* 2006;49:251-8.
- 20 Visser O, Coebergh JWW, Van Dijck J.A.A.M., Siesling S. Incidence of cancer in the Netherlands 1998. Utrecht: Vereniging van Integrale Kankercentra; 2002.
- 21 Fritz A, Percy C, Jack A, Shanmugaratnam K, Sobin L, Parkin DM, et al. International Classification of Diseases for Oncology. Third edition. Geneva: WHO; 2000.
- 22 Wittekind C, Greene FL, Hutter RVP, Klimpfinger M, Sobin LH, (eds). TNM Atlas. Fifth ed. Berlin: Springer-Verlag; 2004.
- 23 Schouten LJ, Jager JJ, van den Brandt PA. Quality of cancer registry data: a comparison of data provided by clinicians with those of registration personnel. *Br J Cancer* 1993;68:974-7.
- 24 Schouten LJ, Hoppener P, van den Brandt PA, et al. Completeness of cancer registration in Limburg, The Netherlands. *Int J Epidemiol* 1993;22:369-76.
- 25 Prismant. http://www.prismant.nl Accessed on 10-5-2010.
- 26 Agresti A, Coul BA. Approximate is better than "exact" for interval estimation of binomial proportions. *the American Statistician* 1998;52:119-26.
- 27 Spiegelhalter DJ. Funnel plots for comparing institutional performance. *Stat Med* 2005;24:1185-202.
- 28 Ederer F, Heise H. Instructions to IBM 650 Programmers in Processing Survival Computations. Bethesda MD: National Cancer Institute; 1959.
- 29 National Working Group on Gastrointestinal Cancers. Guideline rectal cancer: <u>http://www.oncoline.nl</u> Accessed on 10-6-2009.
- 30 Faivre-Finn C, Benhamiche AM, Maingon P, et al. Changes in the practice of adjuvant radiotherapy in resectable rectal cancer within a French well-defined population. *Radiother Oncol* 2000;57:137-42.
- 31 Lee SI, Park YA, Sohn SK. A survey on the impact of operation volume on rectal cancer management. *J Korean Med Sci* 2007;22 Suppl:S86-S90.
- 32 Iversen LH, Harling H, Laurberg S, et al. Influence of caseload and surgical speciality on outcome following surgery for colorectal cancer: a review of evidence. Part 1: short-term outcome. *Colorectal Dis* 2007;9:28-37.
- 33 McGrath DR, Leong DC, Gibberd R, et al. Surgeon and hospital volume and the management of colorectal cancer patients in Australia. *ANZ J Surg* 2005;75:901-10.
- 34 Rogers SO, Jr., Wolf RE, Zaslavsky AM, et al. Relation of surgeon and hospital volume to processes and outcomes of colorectal cancer surgery. *Ann Surg* 2006;244:1003-11.
- 35 Bosset JF, Collette L, Calais G, et al. Chemotherapy with preoperative radiotherapy in rectal cancer. *N Engl J Med* 2006;355:1114-23.
- 36 Gerard JP, Conroy T, Bonnetain F, et al. Preoperative radiotherapy with or without concurrent fluorouracil and leucovorin in T3-4 rectal cancers: results of FFCD 9203. *J Clin Oncol* 2006;24:4620-5.
- 37 Shahir MA, Lemmens VE, van de Poll-Franse LV, et al. Elderly patients with rectal cancer have a higher risk of treatment-related complications and a poorer prognosis than younger patients: a population-based study. *Eur J Cancer* 2006;42:3015-21.

- 38 Rutten HJ, den Dulk M, Lemmens VE, et al. Controversies of total mesorectal excision for rectal cancer in elderly patients. *Lancet Oncol* 2008;9:494-501.
- 39 Matthiessen P, Hallbook O, Rutegard J, et al. Population-based study of risk factors for postoperative death after anterior resection of the rectum. *Br J Surg* 2006;93:498-503.
- 40 Rullier E, Laurent C, Garrelon JL, et al. Risk factors for anastomotic leakage after resection of rectal cancer. *Br J Surg* 1998;85:355-8.
- 41 Marusch F, Koch A, Schmidt U, et al. Hospital caseload and the results achieved in patients with rectal cancer. *Br J Surg* 2001;88:1397-402.
- 42 Peeters KC, Marijnen CA, Nagtegaal ID, et al. The TME trial after a median follow-up of 6 years: increased local control but no survival benefit in irradiated patients with resectable rectal carcinoma. *Ann Surg* 2007;246:693-701.
- 43 Meyerhardt JA, Tepper JE, Niedzwiecki D, et al. Impact of hospital procedure volume on surgical operation and long-term outcomes in high-risk curatively resected rectal cancer: findings from the Intergroup 0114 Study. *J Clin Oncol* 2004;22:166-74.
- 44 Khuri SF, Henderson WG. The case against volume as a measure of quality of surgical care. *World J Surg* 2005;29:1222-9.

Conflict of interest

None declared.